
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 125/2022

SEDUTA DEL 25/11/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

L’anno 2022 il giorno venticinque del mese di novembre alle ore 14:20 nella sala delle adunanze, 
previo  esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla  legge  e  dallo  Statuto,  si  è  riunita  la  Giunta 
Municipale, in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, convocata dal Sindaco Dr. Maurizio 
PAPI. 

Partecipa  all’adunanza,  in  videoconferenza  secondo le  modalità  di  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza  della  Giunta  Comunale,  specificate  nel  Regolamento  comunale  approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2022 ed è incaricato della redazione del processo 
verbale sommario, di cui il presente atto rappresenta un estratto, il SEGRETARIO COMUNALE a 
scavalco, Dr.ssa ANTONELLA ROSSI. 
Intervengono, in videoconferenza, i Signori Assessori che risultato dal seguente appello: 

           
PAPI MAURIZIO  Presente

           
TOVOLI MARCELLO  Presente

           
MATACERA MARCO ELVIO  Presente

           
GALLETTI DANIELA  Presente

           
GUELFI GISELLA  Presente

Assenti: 0, 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

  PREMESSO che: 
- il  decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011,  come da ultimo modificato dal  D.Lgs. 10 

agosto 2014, n. 126, avente per oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni,  degli enti  locali e dei loro organismi,  a  
norma degli articoli 1 e 2 della  legge 5 maggio 2009, n. 42“, a conclusione del periodo di 
sperimentazione ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali ed ha 
modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di adeguarne i contenuti alla sopra richiamata 
normativa;

VISTO:
- l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto  

2014,  n.  126,  il  quale  dispone  che  gli  enti  locali  deliberano  annualmente  il  bilancio  di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza 
e  di  cassa del  primo esercizio del  periodo considerato e le previsioni  di  competenza degli  
esercizi  successivi,  osservando  i  principi  contabili  generali  e  applicati  allegati  al  decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto  
2014, n. 126, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad applicare la disposizione contenuta in 
detto comma in merito alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione; 

- l’art. 174, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto  
2014,  n.  126,  il  quale  stabilisce  che  lo  schema  di  bilancio  di  previsione,  finanziario  e  il 
Documento  unico  di  programmazione  sono  predisposti  dall’organo  esecutivo  e  da  questo 
presentati  all’organo  consiliare  unitamente  agli  allegati  ed  alla  relazione  dell’organo  di 
revisione entro il 15 novembre di ogni anno;

VISTA la  Legge di Bilancio 2022;

VISTO lo schema di bilancio annuale di previsione predisposto per l’anno 2022 redatto secondo i 
nuovi  modelli  previsti  nell’allegato  n.  9  al  D.Lgs.  118/2011 così  come modificato  dal  D.Lgs.  
126/2014, le cui risultanze sintetiche sono riportate nell’allegato 1 alla presente deliberazione;

VISTO che  il  decreto 24 ottobre 2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti stabilisce 
che gli enti locali deliberano il programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale delle 
stesse, unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono parte integrante ai sensi dell’articolo  
128, comma 9 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’articolo 13, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010;

VISTO: 
-  lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 55 del 30/09/2022;

DATO  ATTO CHE i contenuti di dette programmazioni settoriali richiamate nel punto precedente 
saranno  riportati nel Documento Unico di Programmazione, aggiornato;  

VISTA:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 7/10/2022 che ha approvato il rendiconto relativo 

all’esercizio 2021;
- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87736&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=6310&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94361&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext


RICHIAMATO l’art. 1, comma 710, Legge n. 208/2015, e successive modificazioni;

DATO ATTO che lo schema di bilancio e degli altri documenti allo stesso allegati sono stati redatti  
tenendo conto delle disposizioni vigenti e che sono stati osservati i principi e le norme stabiliti  
dall’ordinamento finanziario e contabile così come modificati dal D.Lgs. 126/2014;

RITENUTO che sussistono le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema del bilancio 
annuale  di  previsione  per  1’esercizio  2022 -  2024 e  gli  atti  allo  stesso  allegati  all’esame del 
Consiglio Comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

VISTI i  pareri  favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi  dal Responsabile 
dell’area Economico/ Finanziaria, riportati in calce al presente atto;

CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

DI APPROVARE il  progetto del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2022-2024 le cui 
risultanze complessive sono riportate nell’allegato 1 e 2  alla presente deliberazione;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, unitamente agli schemi approvati ed agli allegati,  
all’organo di revisione ai fini dell’acquisizione della relazione di cui all’art. 239, comma 1, lettera 
b), del D.Lgs. 267/2000;

DI PRESENTARE all’organo consiliare  lo schema di bilancio annuale di previsione, unitamente 
agli allegati secondo le modalità previste nel regolamento comunale di contabilità;

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125        D. 
Lgs. n. 267/2000 TUEL.;

E con separata votazione favorevole unanime, delibera, 
DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr.ssa ANTONELLA ROSSI

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext

	Provincia di Livorno

